*Cantorum Musis, & Phæbo munera cura,
Qui tractant plectro citharæ aut pollice chordas:
Ab Ioue sunt Reges.*

Mox ad cæteras nationes cum maxima accessione virium pe-
netrans vniuersum prope terratum orbem perdomuit & sub-
iugauit. Tum Regibus illis qui ab ipso fuerunt instituti, & pa-
rendi sibi, & subditis nationibus imperandi leges tradidit. nam
dictus est Iupiter primus Cretensibus æquitatis leges & iniuri-
as ostendisse, qui eos reuocauit à violentia, persuasitque vt iu-
dicio & subsellis, nulloque animorum motu exagitatis iudici-
bus res committerent diiudicandas. deinde prædones, cum
peragrauit orbem terræ, puniuit, æquitatem & iustitiam vbi-
que

que introducens. inde dictus est Gigantes interfemisse, quorum dux erat Typhon, qui aduersus Deos vel iustitiam insurgent in Pallenae Macedoniae & in Phlegraeis campis Italiae, qui deinde dicti sunt Cumaei. idem ad iustitiam viris bonis honores & magistratus & praemia & praefecturas tribuit: quare ut principi sempiterno imperio digno diuinos honores illi tribuerant caeteros principes ad imitationem inuitantes. quare scite scriptum est ab Homero in Iliad.

ἰσὶ πικράμηνε φερὲναι δικάσωναι, εἴτε δίμυσε
πρὸς Διὸς ἠρώατα.

*In manibus gestant dicentes iura Pelasgi
Quis leges hausere Iouis.*

Nam cum Saturni tempore ante Iouem homines carnibus humanis vescerentur, Iupiter vetuit ne quis eo cibo vteretur, & ab humanis carnibus ad glandes conuertit; quae arbor, ut ab eo primum monstrata, consecrata illi creditur. Post orbem subiugatum cum duo fratres illi ab infidiis patris superessent, quos ita recensuit Homerus lib. 15. Iliad.

τρῆς γὰρ τ' ἐκ κρόνου εἰμὶν ἀδελφοί, οὐτε τίς μ' ἄν
Ζεὺς, καὶ ἰγὼ τρίτατος δ' Ἀΐδης ἰδίμοισι ἀνάσσει.

*Tres Rheae Saturno fratres nos edidit: vnus
Iupiter, alter ego, & defunctus qui imperat vmbrae.*

Inter hos vniuersus terrarum orbis ductis sortibus communi consensu, cum communibus etiam armis subiugassent, diuisus fuit: atque mare Neptuno, inferorum imperium Plutoni, caelum Ioui obugisse dicitur, ut est apud Homerum in his cataminibus:

τρεχθὰ δὲ πάντα δίδασαι, ἕκαστος δ' ἕμμεροι τιμῆς.
ἦτοι ἰγὼν ἔλαχον πλὴν ἅλας καὶ ἕρφο αἰεὶ
παλαμάνων Ἀΐδης δ' ἔλαχεν ῥέθρον ἠέρωντα.
Ζεὺς δ' ἔλαχ' ἕραν ἑνὸν ἰγῶν, ἰν' αἰθέρι καὶ νεφέλῃσι.

*Omnia sunt partes in tres diuisa, & honorem
Quisque suum cepit. mihi parent aetheris vndaes
At tristis Pluto defunctus imperat vmbrae.*

Max aether, caelumq; Ioui conceditur altum.

Atque cum istud factum fuerit in Graecia, ut quidam tradiderunt, locus vocatus est Claros ἀπὸ τοῦ κικληρώδου, à sortiendo scilicet. Haec fabulosè de Ioue dicta sunt primum à poëtis, qui ut potentiorum gratiam aucuparentur, nihil sibi non mentiri

licere arbitrati sunt. Non est illud credendum, quòd cœlum, ac mare, & inferorum locos ita diuiserint, sed magis rationi conuenit id quod scribitur à Lactantio in libro de falsa religione his verbis: Ergo illud verum est, quòd orbem terræ ita partiti sunt, vt orientis regio Ioui cederet, Plutoni pars occidentis obtingeret, at Neptuno maritima omnia cum insulis obuenerunt. Sic cum orientis regio, vnde lux mortalibus exoritur, superior sit, occidentis inferior, dicitur inferorum imperium habuisse Pluto, at cœli Iupiter: qui cum ambiciosus esset supra modum, gloriâque & existimationem plurimam sibi apud homines comparare vellet, effecit vt magna eum reuerentia coleretur. quare illi Pudorē assessorum addidit Sophocles in OEdipode in Colono:

ἀλλ' ἔστι γὰρ καὶ τῆσι σκώδακος θεῶν

Αἰδώς ἐπ' ἔργων πάντων.

In omnibus rebus Ioni sed assidet

Pudor, chrausque seruat.

Et quoniam nulla esse potest vera in malos homines reuerentia, ac vix simulata quidem, in eadem tragœdia Æquitatem quoque illi assidere facit idem poeta:

ἔστι γὰρ ἡ παλαιά φησιν

Αἰκὴ σκώδακος τῆσι.

Vetusta si Ioni assidet modo Æquitas.

Fama est quòd Metim Oceani filiam vxorem duxit Iupiter, vt scriptum reliquit Atheniensis Apollodorus lib. I. Bybliothecæ. Illa, vt aiunt, pharmacum postea bibendum Saturno præbuit, quo ille prius lapidem, deinde voratos filios euomuit: quod tamen factum fuit antequam filio Saturnus insidias pararet, aut de regno pelleretur. quibus auxiliaribus postea vsus est aduersus Saturnum & Titanes. Mox cum decimo eius belli anno Tellus victoriâ Ioui vaticinata esset, si in tartarum deiectos sibi socios assumeret, is Campe custode cæsa illos è vinculis liberavit, atque ita iis adiuantibus victoria dicitur fuisse potitus. Neque minus ridiculum, ac inonstro simile est illud, quod dicitur, quòd Iupiter Metim vxorem, quam primam duxit, vt ait Hesiodus:

τὴν δὲ θεῶν βασίλειος πρῶτον ἄλαχον θέτο μήτιν:

Vxorem primam Metim sibi Iupiter addit:

gravidam factam deglutit, vt scripsit Ioannes Diaconus his verbis:

verbis: καὶ ἴκονεν ταύτην πρὸς αὐτὸν, κατὰ πρῶτον αὐτῶν, ἵνα μὴ
 ἄλλο τι τῶν θιῶν ἀπυκνυθῆεν παρ' αὐτῆς ἕναιδ' ἢ καὶ ἀτάσθα-
 λας: quam cum gravidam fecisset, deglutivit, ne quis alius
 Deum nasceretur ex ea impudens ac fatuus. Ex eo cibo
 mox ipse Jupiter pro vxore grauidus factus Palladem arma-
 tam è capite peperit, quod quidem monstrum tantopere con-
 tra naturæ consuetudinem fictum, nescio quo pacto primum
 æquis animis perfecti potuit, neque fuerit cū maximo omniū
 risu explosum; quippe cū mēdacia & res supra credulitatem
 fictæ, soleant etiam veris & probabilibus plerumque fidē de-
 trahere. Postea Themim duxit, vt quidam tradiderunt, ac ter-
 tiam, quam cepit in regione Gnoſia apud fluium Therenū.
 Vxorem postea duxit Iunonem, quam semper tenuit, neque
 vt primam deglutit. Huius filix dicuntur fuisse Preces, sicut
 ait Orpheus in Argonaut.

οὐ γὰρ ἄτιμοι
 ἱεραὶν Ζηῶτος κούραι Λιγαί.
 non sine honore

Conuenit esse Preces Iouis alto è semine natas.

Hoc autem fictum est, quia Reges & potētiores homines ma-
 gna semper rogantium aliquid frequentia circumſistit. Enim-
 vero ita ab ipsa natura comparatum est vt animus hominum,
 sicuti sunt res omnes humanæ, nunquam in eodem statu con-
 sistere possit: qui nisi honorificis studiis teneatur, ad omnia
 vitiorum genera maximè sit propensus, quod etiam præstan-
 tioribus maximè conuenire necesse est. Nam sicuti fertilissi-
 mus optimarum frugum ager, si cultura hominum & semina
 vtilia desint, eximiam spinarum, & vrticarum, & inuulium hec
 barum copiam alit; neque nihil omnino potest producere: sic
 animum nostrum, vbi cessauit honesta virtutum exercitatio,
 tanto maiora vitia & scelera aggrediuntur, quanto maiori-
 bus virtutibus antea poterat exornari. Iupiter igitur qui terra-
 rum orbe per imperatorias virtutes potitus fuerat, post insi-
 gnes populorum victorias totus in libidines & in conuiuia ver-
 titur: neque vlla fuit formosa mulier, quā quidē viderit, à qua
 abstinerit, vt testatur Apollonius Rhodius lib. 4. Argonaut.

ἔπειτα εὐκίτλας εὐνή διὸς ἱεράσιο
 Λίγαδαι. καὶ τὸ γὰρ ἀπὸ τῆς ἀφ' ἧς κέκευθε,
 ἢ ἴσως ἀπὸ τῆς πρὸς τὴν θιῶν ἱεραίας.

*Assernata Iouis quod lectum sui cupientis.
Semper enim cura est illi sibi iungere Divas,
Famineosve cupit complexus, munera amoris.*

Neque forori suae sanè pepercit, cuius concubitus cum palam petere non auderet, se in cuculum vertit, (natura enim videbatur illum ab eo illegitimo desiderio deterrere) & in Corinthiorum agrum ad collem qui ea de causa Cocyx vocatus fuit, aduolauit. Nam illius nuru, ut fertur, maxima caeli tempestas exorta est, quare Iuno in collem Thronacem tunc dictum conscendit: tum cuculus ille tremens super genibus eius confidit, cuius illa misera, ob frigoris enim iniuriam tremere existimabat, sub vestibus texit: qui postea Iupiter factus illam vitiauit, ut aiunt nonnulli, alii dicunt non prius sororem compressisse, quam promiserit matri se uxorem illam ducturum, quod & postea fecit, ut testatur Pausanias in Corinthiacis. At verò quam gloriofa sint illa trophæa, quae ipse ambitiosè commemorauit apud Homerum, lib. 2. Iliadis, videamus. Neque omnia tamen Graeca carmina hic scribenda putavi, cum omnibus sint in promptu, sed sententiam Latinis carminibus expressi, sic enim illa incipiunt,

*Ἡ δὲ ἀπικυβέμενος προσίθη τεφιδυγείτα Ζεύς
Ἡ γὰρ κείσσι μὲν ἔστι καὶ ὕστρον ὀρυμνῶν κει.*

Iupiter altisonans, sic est huic inde locutus:

Huc sterum rediisse licet Iuno. Ipsi at amore

Iungamur, Dea nulla unquam vel femina mouit

Corda mihi tantum, quantum nunc tuis amore:

Non cum Pirithoum peperit Ixionis uxor,

Non Danae, peperit qua mox mihi Perseus clarum,

Non Europa, tulit prestantem qua Rhadamantum,

Et Minoa: nec aut Semele, aut Alcmena, ferocem

Altera cum genuit Alciden, altera Bacchum:

Nec me staua Ceres, nec me Latona, nec ipsa

Mouisti tantum, quantum nunc tuis amore.

Hic idem Deus cum Ledam Tyndari regis filiam vitiate conaretur, dicitur in cygnum esse conuersus, atque cum aquilam se insequi fecisset, dicitur praeter timore deterritus, ut simulabar, confugisse ad Ledam, ut illius miseræ ope protegeretur, atque ita illam decepisse. ex quo concubitu Leda duo oua peperit, quippe quae cum aue concubisset: è quorum altero gemini pulli nati sunt

ti sunt Pollux & Helena, ex altero gemini item Castor & Clytemnestra ad cuius preclare rei memoriam dicitur cygnus inter astra esse collocatus, qui iuxta Cephæi dextram manum convoluitur, ut ait Aratus Solensis in Phænomenis,

ἢ τὰς γὰρ καὶ τὰς παρατρύχει πύλλοις ὄρνιθι.

Cum Ione formosa cum caelo voluitur ales.

Et paulo post: αὐτὰρ ὄγ' ἰδιδάσσει ποτὶ τὸ ὄρνιθι κοκκίῳ,
εὐρύς τις ἐτ' ἱερῶ φέρνται κατὰ δειρὰ χερῶν κηφῆος.

Hæc ales volucris similis tranquilla volantis

Dextra petit Cephæi.

Quod etiam planius explicavit Euripides in Helena his carminibus:

ἰσι δὲ δὴ

λόγος τῆς, ὡς τὰς μετ' ἑπείτ' ἔς ἑμὲ μὲν

Ἀθήναι, κίρκου μορφώματ' ὄρνιθος λαβῶν.

ὅς δ' ἔλασεν ἰσθμὸν ἰβήνας ὑπ' αἰτῶν

αἰσῶμα φεύγοντι, εἰ σαφῆς οὗτος λόγος. *fama est enim,*

Quod Iupiter volavit ad matrem meam

Leda, ploris alitis forma obsitum.

Εὐραῖα, φίλα quòd volucris nuntia

Ionis sit insecuta, mox compressit hanc.

Sed quid opus pluribus? Lucianus iure optimo sanè in dialogo de Mercurio & Sole Iovem exagitat ut adulteriorū autorem, cum antè illum Saturni tempore magna esset temperantiz & pudicitiz dignitas & existimatio, ut significavit Iuvenalis in Satyris sexta ita scribens;

Credo pudicitiam Saturno rege moratam

In terra, visamque diu, cum frigida parvas

Præberet spelunca domos, ignemque, laremque.

Nam cum divitiis & omnium commodorum facultate desidia, & remissio animi, & libido nasci consuevit. quare scitè dictum est ab eo Oratore: πλοῦτος γὰρ κακίαι μάλλον ἢ καλοκαγαθία ἐπιπύρνωται ἰσθμῶν: *divitia scilicet improbitatis potius quam probitatis sunt ministra.* idcirco elegans illud in Iovem dictum fuit eius poetæ, qui ita nonnulla Iovis adulteria commemoravit:

ταῖς κίρκις, ταύροις, σκύροις, χερσὶς, δὲ Ἰφρατῆ

Ἀθήναι, εὐρώπαι, Ἀντιόπαι, Λαοδάκῃ.

Est Iouis, cygnus, Satyriniquè, autemque, ob amorem

Europa, Leda, Antiope, Danae.

Suscepit filios Iupiter ex Europa, à qua dicta est pars tertia mundi, Minoem ac Rhadamanthum, Arcadem è Callisto, Palaegum è Niobe, Sarpedonem & Argum ex Laodamia, Herculem ex Alcmena vxore Amphitryonis, Taygetum è Taygete, à quo mōs dictus fuit, & Saonem à quo Sauona, quamuis eum Mercurio quidam tribuunt, Amphionem & Zetum ex Antiope, Castorem & Helenam & Pollucem & Clytemnestram è Leda, Perseum è Danae, Deucalionem ex Iodama, Britomartini è Carme Eubuli filia, Megarum ex vna Sithinidum nympharum, Æthlium patrem Endymionis è Protogenia; & Epaphus eius filius fuit ex Ioue, Memphis Ægyptiæ conditor, qui coniugem habuit Libyam, à qua regio Africæ dicta est. Æginam quoque in insulam desertam è regione agri Epidaurij portauit Asopi filiam, quæ insula cum prius OEnope vocaretur, postea dicta est Ægina & habitata, vt ait Callimachus de conditis insulis. Ex Arcefilaus & Carbius è Torrebia, & Colaxes ex Ora, & Cyrnus è Cyrno, de cuius nomine dicta est insula, cum antea Therapne diceretur, & Dardanus ex Electra, qui profugus à patria in locis Hellesponto proximis Dardanum urbem condidit, vniuersamque regionem Dardaniam appellauit, vt ait Archelaus in libro 12. de fluminibus. & Palici fratres è Thalia, quæ cum se grauidam è Ioue cognouisset, verita Iunonis indignationem optauit sub terram occultari. at partus tempore terra reclusa cum Thalia tandem latuisset, duo pueri non procul à Catanis eruperunt, ex quo locus factus est summæ venerationis apud incolas, vt scripsit Heraclitus Sicyonius in secundo de lapidibus. & Hiarbas è Garamantide, & Phyleus & Pilumnus, qui primus vsum pisendi frumenti adinuenit, & Preces, & Titias, & Proserpina, & alij complures Iouis filij nati esse dicuntur ex variis adulteris, quos omnes numerare longum sanè esset opus. Quam enim in formam non mutatus fuit Iupiter, vt optatis amoribus potiretur? aut quis formosioris mulieris maritus domo secutus discedere poterat? quam multas dolo vitauit? quam multas stuprauit? quam multas extra patriam asportauit? quid? num fuit is innumerabilium propè feminarum complexibus contentus? nonne Ganymedem pulcherrimum suæ ætatis adolescentem in deliciis habuisse creditus est? tot impuris scelexibus

bus Iouis vita dicebatur fuisse contaminata, quem tamen Deum appellate plerisque non puduit. at hic tamen & optimus & maximus, ut ait Cicero in secundo de natura Deorum, & in oratione pro Domo sua, dictus fuit: quo nihil minus meruit. Tanta igitur fuit ambitione, quanta nemo per omnes aetates inuentus est, aut inuenietur: quare alij ipsius iussu, alij ut eius gratiam aucuparentur, templa & altaria Ioui instituerunt, & sacerdotes, & proprios ceremoniarum ritus. Neque id mirabile debet videri, cum multis etiam Romanis Imperatoribus per tot simulatarum religionum annos aræ erectæ fuerint post mortem, & sacerdotes instituti, & publicæ ceremoniæ, & per illorum nomen iurare, & multa alia ad diuinitatem spectantia. Huius ambitionis præclarum habeo testimonium Attæ credem, qui cum Phrygius pastor esset, & inter pascendam matris Deorum laudes cantaret, & ab illa mirifice amaretur idcirco diceretur, id Iupiter ægrè ferens palam quidem occidere ob matris reuerentiam deuitauit, at aprum per domum illi dictus est in fabulis immisisse, à quo Attæ fuit dilaniatus, ut ait Nicandri interpret, quod est in Alexipharmacis,

ἦχι τε τ' ἄνε

Ἀσπρῆνι θελάματι τε, καὶ ἰφ' ἀσφῆρι τ' ἄνω.

hic Rhea & as sunt

Lebrina thalamiq, Attæq, ergastula prisca.

Quamquam Hermelianax elegorum scriptor, Attæ Calai Phrygiæ filium ad suscipiendam sobolem inutilem factum ab ipsa Dea scripsit: qui cum adoleuisset, magnæ matris ceremonias in Lydia monstrauit. quare tanto in honore fuisse apud Deam dicitur, ut Iupiter illud grauiter ferens immanem aprum in segetes Lydorum immiserit, à quo & alij Lydorum complures, & ipse Attæ fuerit interemptus. fama est præterea Attæ in arbore pinum ab ipsa Dea conuersum fuisse, quare pinus matris Deum fuit consecrata: quam Deam terram quidam putant, quam obrem vestem ex herbis & ramusculis arborum texerunt, clauemque tribuerunt, quia clausa sit per hyemem, ac verno tempore aperiatur, & idcirco illi porca prægnante sacrificabatur ut animali fecundo. At verò quid? non ne maximum ambitionis indicium est, quod scribitur à Lactantio in lib. de falsa religione? quod in Olympo monte plerumq; versaba-

tur, omnesq; propositis præmiis, qui nouum aliquod in ætate humano generi vtile excogitassent, inuitabat, vt ad se ritium deferret: cuius ipse inuentor postea creditus est, & idcirco huic, vt multis præterea rerum vtilium inuentoribus, diuini honores sunt habiti. Quod verò in Olympo monte præcipue habitaret, scripsit ita Pindarus in Olympicis:

ἀλλ' ὃ κρόνι πατρὶάσθ,

Ἔδοι δ' ἄλυμπυ τέρμιν.

Sed ò Saturni filii & Rheæ,

Solum colens Olympi.

Hic quot annos imperauerit, nemo profus coniectura assequi potest: quoniam non mortuum esse contendunt antiqui. at quòd ad grandiozem ætatem peruenerit, & ad canitiem, facile ex eo conuicere licet, quòd scriptum est à Luciano in sacrificiis, quia cum multorum Deorum formam describat, solum Iouem id præcipuum habere dicit, quòd sit barbatus. in concilio præterea Deorum cornua etiam illi iunxit arietis. colebatur Ammonius Iupiter in Libya, quem diuinatorem appellabant sub arietis forma, vt in his declarauit Phæstus ille qui res Macedonicas conscripsit:

Ζῆν Διόνης Ἀμμων κίρατη φέρι κίλυδι μάτι.

Iupiter hac Ammon audi cornute Libumq;

Handwritten notes in the left margin:
Hunc mortuum tamen & sepultum fuisse in Creta constat eiusdem Luciani testimonio, qui ita scribit: εἰ κρητικὸς εὐγενὴς ἀνὴρ παρ' αὐτοῖς, οὐδὲ ταφῆσαι μόνον τὸν Δία λίγουσιν, ἀλλὰ καὶ τάφον αὐτοῦ δὴ κεύουσιν. Cretenses non solum natum a-
rund se. & sepultum Iouem testantur, sed etiam sepulchrum eius ostendunt. Scriptum reliquit in suo Ancorato Epiphanius suis quoque temporibus in lalio monte Cretæ sepulchrum Iouis monstrari solitū: quod etiam affirmat Callimachus in hymnis:
κρητικὸς ἀνὴρ φύνεται, καὶ γὰρ τάφον ὡς αἰαοῦτο
κρητικὸς ἐπικτήσατο, οὐδ' ἐθάνατο, ἵασι γὰρ αἰεὶ.
Cretes mendaces semper, rex alme sepulchrum
Ere xere tuum, tu vixisti semper, & vsque et.

Hunc mortuum tamen & sepultum fuisse in Creta constat eiusdem Luciani testimonio, qui ita scribit: εἰ κρητικὸς εὐγενὴς ἀνὴρ παρ' αὐτοῖς, οὐδὲ ταφῆσαι μόνον τὸν Δία λίγουσιν, ἀλλὰ καὶ τάφον αὐτοῦ δὴ κεύουσιν. Cretenses non solum natum a-
rund se. & sepultum Iouem testantur, sed etiam sepulchrum eius ostendunt. Scriptum reliquit in suo Ancorato Epiphanius suis quoque temporibus in lalio monte Cretæ sepulchrum Iouis monstrari solitū: quod etiam affirmat Callimachus in hymnis:
κρητικὸς ἀνὴρ φύνεται, καὶ γὰρ τάφον ὡς αἰαοῦτο
κρητικὸς ἐπικτήσατο, οὐδ' ἐθάνατο, ἵασι γὰρ αἰεὶ.
Cretes mendaces semper, rex alme sepulchrum
Ere xere tuum, tu vixisti semper, & vsque et.

Post Iouis huius obitum tanta fuit eius nominis apud omnes nationes celebritas & reuerentia, vt nemo postea vocatus sit Iupiter: vel si qui vocati fuerunt, eius rerum gestarum memoria obtuti, obscuri, minimeque illustres fuerint. Illud non parum

panam miratus sum, quo pacto ex oculis hominum Iouem euauisse dicant nonnulli, qui illum in humanis fuisse affirmarunt, & postea sempiternum in caelo regnantem collocarunt, cum neque mortuum fuisse inquam, neque uinum in caelum aliquo vehiculo asportatum; cum nihil prorsus diuinum in illo extiterit, ut patuit e multis eius sceleribus haecenus a nobis demonstratis. Cœpit igitur non multo post audire mortaliū vota, & ad multorum sacrificiorum conuiuia fuit inuitatus, ut fumantium patinarum nidoribus exaturaretur. quid igitur? inter infinitum uotorum numerum si cui fortuna aspiciasset, ut uoti fieret compos, is à Ioue se id consecutum ratus continuo aras & templa erigebat, & ab eo euentu, vel à loco in quo id euenisset, cognomen Ioui iniungebat. Is colebatur apud Eteos Muscarius, quia Hercule mactante & pottriciente, magna que aderat muscarum copia Iouis opera trans Alpheum auolauit, ut asserit Pausanias in prioribus Eliacis. Sic cum diuturna siccitate aliquando laboraret Græcia uniuersa, missi sunt in Delphos qui ab oraculo causam & remedium calamitatis seiscitarentur: quibus responsum fuit Iouem placari ab uniuersa Græcia oportere, atque uti deprecatore Ææco. Ille Panellenio Ioui (sic enim appellauit) factis ritè peractis, ac nūcupatis uotis Græciæ uernam imbrium copiam impetrasse dicitur, ut ait idem in Cocinthiacis. Sed quis est ad eò fatuus, qui nesciat post diurnam siccitatem mitti solitos esse imbres; aut contra? quid opus fuit Iouem illum minime audientem iis precibus fatigare? si quoties uana & irrita fuerunt Iouem precantium uota, templa aræque erectæ fuissent, nescio an satis ampla area fuisset uniuersus terrarum orbis tot Iouis ædibus ubique erigendis. Neque decet sanè diuinam bonitatem pro facilitate impetratorum uotorum meriti: quia omnibus vnus est pater Deus, omnibus pro sua bonitate prouidet, neque his magis propensius est, illis sardior. Illud uero magis rationi conuenit, siquid petentes impetrare à Deo non possumus, id futurum contra salutem nostram existimare, vel contra honestatem, vel contra diuinam bonitatem expetitum esse, cum nemini Deus perniciosè libenter impartiat. Multa sunt inde cognomina Ioui indita vel ab euentu, ut dicebam, vel à locis, uel à personis quibus felix aspiunt, ut Abretanus, Agonius, Agoræus, Alexiterius, Ambulius,

Anchesimius, Anxurus, Apesantius, Aratrius, Atabyrius, Ceneus, Caniræus, Carius, Cataebates, Cathacius, Chaonius, Chthonius, Cithæronius, Corniger, Cosmeta, Cragus, Ctesius, Cynotheus, Dator, Dodonæus, Drymnius, Dulus, Elaræus, Eleasus, Eleutherius, Ephestius, Epicarpus, Epidotes, Erechtheus, Fulminator, Genetæus, Genechilius, Gnidius, Gyrapsius, Hecalexus, Hetærius vel socialis, Hammonius, Hecæus, Heliopolites, Hospitalis, Homoloisus, Horcius, Hymettius, Hypsistus, Hypatus, Icesius, Labradeus, Lacta, Laphystius, Larissæus, Lycæus, Lycoreus, Mæragetes, Melisseus, Miletius, Milichius, Molossus, Morius, Munychius, Nemeæus, Olympius, Omaris, Osogus, Parthenius, Papæus, Parnetius, Pharius, Pisæus, Phratius, Promantheus, Sinopyra, Stratius, Tarantæus, Tropæus, Trophonius, Xenius, & apud Latinos Latialis, Feretrius, Elicius, Viminius, Vitor, Stator, & multa alia præterea sunt cognomina, quæ possent numerari, si quis hunc laborem perfecte voluerit. Hæc ea sunt propè omnia quæ de Ioue fabulati sunt antiqui, quæque fuerunt ab illis pro variis rerum successibus excogitata. At Ægyptij, alterum fratrem Atlantidis Saturnum aiunt Rheam sororem duxisse, de qua suscepit Iouem Olympium vocatum, ac fuisse alium Iouem gloria rerum gestarum multo inferiorem, qui regnavit in Creta, qui decem filios Curetas vocatos habuit, atque insulam Ideam vocavit ab vxore Idea, vbi fuit sepultus. Cretenses tamen longè diuersa à cæteris scriptoribus tradiderunt, qui Saturnum Siciliæ ac Libyæ & Italiæ imperasse inquirunt, & ad occasum omnino firmasse suum regnum, cum arces & munitiones haberet tanquam custodes ipsorum locorum. Iouem igitur mansuetudine & clementia insignem aiunt quidam imperium à patre sponte concedente accepisse; alij ab inuito extorsisse per odium patris à populis electum. at Saturno cum Titanibus bellum aduersus illum gerente victoria dicitur fuisse penes Iouem, qui per illam rerum omnium potitus est. vniuersum igitur terrarum orbem peruagatus est de mortalibus optimè merens, qui cum virtute & viribus præstaret, facile vniuersi orbis imperium subiugauit. atque cum de malis supplicia sumeret, omnesque homines ad bene viuendum per vim legum conuertisset, Deus ab omnibus fuit appellatus & vniuersi orbis dominus. Alij tamen Iouem Olympium

pium

pium dictum fuisse tradiderunt, quod ab Olympo magistro
 re eruditus: nam Dionysum aiunt post deuictos Titanas ac
 Saturnum & Rheam, cum ex his natus esset Iupiter, eum, cum
 Dionysus in Ægyptū militaret, regem regionis instituisse. Sed
 cum esset valde iuuenis, illius magistrum ac tutorem instituit
 Olympum, virum & rerum astronomicarum peritum, & pru-
 dentia clarum, à quo Iupiter fuit eruditus, & Olympius appel-
 latus. sic autem scriptum est ab iis qui res Ægyptias conscrip-
 sere. Ceterum nunc reliquum est, vt quid per hæc fense-
 rint ij qui fabularum figmenta ad naturæ opificium accom-
 modarunt, & qui Iouem sempiternum esse dixerunt, inqui-
 ramus.

Iupiter Ætheris ac Dicit filius creditus est primū, quia
 cum is humanioris politiorisque vitæ cultum reperisset, vt di-
 ximus, omniaque demonstrasset diuina providentia guber-
 nari, creditus est primus ex ignorantia tenebris emeruisse,
 splendoremque attulisse rebus humanis. Nam ex aduerso qui
 vitæ humanæ vim omnem ex aeterni Dei administratione &
 voluntate pendere ignorauerit, quo pacto non Noctis & In-
 scitiæ filius dici potest? Qui secundus item hoc ipso nomi-
 ne vocatus fuit, pro diuinitate præstantiaque ingenij dictus est
 Cæli filius, quoniam & ipse plurimum genus humanum iue-
 nit, multis rebus vtilibus adiuuentis, vnde etiam Ioui nomen
 apud Latinos postea fuit inditum, quamuis à vita potius Græ-
 ci nominarunt. Tertius Saturni fuit filius, qui Saturnus cum
 tempus esse putaretur, vt suo loco dicemus, quo pacto è tem-
 pore natus sit Iupiter, si sit Deus, omnino explicari non potest.
 Si pro elemento Iupiter nominetur, nihil fortasse sequetur ab-
 surdi pro illorum sententia qui vniuersitatem hanc rerum ali-
 quando à Deo fabrefactam fuisse asserunt. Nam Iouem alij
 ex poetis esse arbitrati sunt aëra, vt illud est Horatij in primo
 Odatum,

Iacet sub Ioue frigido.

Et alibi: *Quod latius mundæ nebula, malusq; Iupiter Urget.*

Sic etiam Theocritus ægloga quarta:

χὸς τοῦς ἀέρος μὲν πᾶσι ἀέροις, ἀέρος δ' ὄψι.

Iupiter & quandoque pluit, quandoque serenus.

Euripides non pro aëre solum, sed pro quadam aëris concitati
 motione Iouem intellexit in Cyclope:

ἔδ' αἰὲρ ὅτι καὶ ἐς' ἡμῶν κρήσας ἀνθίεε.

ἢ μοι μίλα τολοπόν. ὡς δ' ἢ μοι μίλα,

ἄκρσον. ὅταν ἀνωθῆν ὄμβρον ἐκχέη,

ὅε τῆδε πέτρα στυγ' ἔχω σκίωώματα.

Ignoro cur sit Iupiter maior Demi.

Non est mihi cura: quod haud cura mihi est,

Audito. quando fundit imbres desuper,

In hac petra condensa sunt mi' umbracula.

Et Aratus in Astronomicis:

τότα δ' ἡ κρύος ἐκ αἰθέρος ἐστὶ

καίτη μαλλιῶντι κριώτερον.

Torrentis namque resis tunc ab Ioue frigus.

Atque Stoicorum eadem fuit sententia, quod hic aër per omnia penetraret, & idcirco dictus sit Iupiter in omnia esse diffusus. Alij aëra nō Iouem ipsum, at Iouis oculum crediderunt, ut fuit illud Hesiodi cum de aëre loqueretur: πάντα ἰδὼν Διὸς ὄφθαλμός: *omnia videns oculus Iouis*. Alij Iunonem potius aëra esse crediderunt, sororem Iouis, cum Iupiter ab us ignis regio esse crederetur: quam eius vxorem putarunt, quia calefactus aër ab ignea vi Iouis, sole adiuuante multa ex his oriuntur: quam sententiam expressit Homerus in libr. 5. Iliad. hoc pacto:

ἢ ῥά, καὶ ἀγκὰς ἑμαρπῆ κρότη παῖς ἦν περ ἄκοιτιν.

τεῖσι δ' ὑπὸ χθῶν διαφύων ναιηλία ποίλω.

Sic ait: vxoremq; suam complectitur ortus

Saturnio. tellus his herbas fundit vbi que.

Nam quo pacto herbarum & animalium genera procreari possent, nisi per calorem, qui est architectus in omnibus naturæ negotiis? Neque alio tempore terra vestitur herbis, nisi cum calefcit, quippe cum frigus inutile sit vniuersis naturæ operibus. idcirco Hippasus & Heraclitus ignem rerum omnium autorem existimarunt: quare scitè in hanc opinionem dictum est in hymnis Orphicis:

ὦ βασιλεῦ, διασῆν κεφαλὴν ἰράνη τάδε ῥῆσα,

γαῖα θεὰ μήτηρ, ὄρειαν θ' ὑψηλὰς ὄχθας,

καὶ πόντος, καὶ πάνθ' ἐπὶ σ' ὑρανόσ' ἰστὸς ἔταξα.

O rex per te creuerunt hac omnia solum:

Diua parens tellus, montanaq; flumina fontes,

Aequoraq; & quicquid complectitur aëtas Olympus.

Ncc

Nec defuerunt qui aethera Iouem esse crediderint, quem patrem appellauit Lucretius lib. 1. ac terram matrem, quod ex his omnia orientur, ut dictum est:

*Postremo percunt imbres, &bs eos pater aether
In gremium matris terras praecipitans.*

At Virgilius non solum patrem, sed etiam omnipotentem vocauit aethera: quo nomine nullum neque elementum, neque Deum, neque mundi partem, praeter unum Iouem vocarunt antiqui: sic enim scribit lib. 2. Georg.

*Tum pater omnipotens facundis imbribus aether
Coniugiu in gremium lata descendit, & omnes
Magnus alit magno commissus corpore fatus.*

Atqui Cicero libr. 2. de Natura Deorum scriptum reliquit ex Euripidis sententia Aethera summum Deum esse appellandum, ut ex his patet:

*Vides sublime fufum, immoderatum aethera,
Qui tenera terram circumuectu amplectitur:
Hunc summum habeto Diuum, hunc perhibeto aethera.*

Quid est autem aliud aether, quam vniuersa regio illa, quam Anaxagoras igneam esse credidit, & quia semper arderet, ita nominatam? alij perbenignum Iouis planetam ac stellam esse putarunt, quem idcirco crediderunt esse Deum, quia fidei pro Diis colebantur antiquitus. Deorum vero maximum ob naturae benignitatem, quippe cum nihil magis quam bonitas & munificencia diuinae naturae conueniat, cuiusmodi esse putatur Iouis stella. Id autem experiuntur ij qui sub dominante Ioue nati sunt. Hunc omnia videre, omniaque audire crediderunt antiqui, ut testatur Sophocles in Antigone ita scribens:

*ἰγὼ γὰρ, ἵστω Ζεὺς ὁ πᾶν ἰσθῶν ἄν.
Ego quidem, tu Iupiter qui conspicis
Cuncta, haec scias.*

Et Apollonius lib. secundo Argonaut.

*Ζεὺς αὐτὸς τὰ ἕκαστ' ἰκίει ἰσχυρῶς, ἠδὲ μὲν ἀδύρῳ
ἀδύρῳ ἰσχυρῶς αἶψα θεοδότης, ἠδὲ δίκαιος.
Nemo laere Iouem potuit, nam conspicit omnia
Omnia, siue bonus fuerit, siue impius idem.*